während des Reichstages. Bestattung desselben.
Anno domini 1563 feria secunda ante palmarum, hoc 

est 29 mensis mardi, spectabilis Jarosius Brzesznycz, pro
consul civitatis Poznaniensis, homo discretus et eloquens, 
Piotrkovie nomine civitatis nuntius sub conventu generali 
regni agens febri continua moritur, Poznaniamque funus 
adductum in parrochiali ecclesia sancte Marie Magdalene 
die 7 aprilis honorifice sepelitur.

Acta cons. Brouillons 1563 Bl. 1.

92 1564 Dezember 8.
Tod und Character des Generalstarosten von Grosspolen, Janusius 

Koscielecki.
Anno domini 1564 die octava mensis decembris, que 

fuit dies conceptionis sancte virginis Marie, magnificus do- 
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minus Janusius a Cosczielecz, palatinus Syradiensis, Naklen- 
sis, Bidgostiensis Majoris et Polonie generalis capitaneus, 
inter nonam et decimam horam noctis continua febre mor
tuus: pius, modestus, in omnes admodum humanus, justiciae 
et equi studiosus, religionis sanctae orthodoxae ecclesie 
observator diligentissimus per manus majorum suorum accepte.

Acta cons. Brouillons 1564 Bl. 1 b.

1568 Mai 25. Juni 14.

Tod, Charakter und Bestattung des Generalstarosten Jacob von Ostrorog. 
Jacob Rokosowski, Verwalter der Generalstarostei.

Mors magnifici domini Jacobi Ostrorok.
Anno domini 1568 die 25 mensis maji feria tercia ante 

ascensionis domini magnificus dominus Jacobus de Ostrorok, 
Majoris Polonie generalis capitaneus, homo mansuetudine 
et pietate prudenciaque singulari praeditus justiciaeque et 
equitatis ama(to)tor summus, mox post tactum horae 19 ob
dormiit in domino. Civitatis hujus amicissimus ex impor
tuna la varii cujusdam subusura locione a chyrurgo imperito 
adhibita minus convenienter contracta epatis et aliorum 
membrorum principalium inflammatione in hydoprem (!) et 
asena (?) ex eadem causa incidit. Quibus quidem accidentibus 
gravis febris quoque insidens eundem sustulit non sine tocius 
civitatis et multorum hominum luctu.

Idem feria secunda in crastino sancte trinitatis, que 
fuit dies 14 mensis junii, ex arce Poznaniensi Ostrorok ad 
sepeliendum vectus magno procerum et nobilium comitatu 
deductus cujusque ac omnium ordinum, de quibus in admi
nistranda justicia fuit optime meritus, dolore.

Magnificentiae suae suffectus in administratorem Ma
joris Poloniae generalem generosus dominus Jacobus Roko- 
soffski, subjudex palatinatus Poznaniensis et teleonei (!) regni 
generalis praefectus, homo prudens discretus equi justi que 
amans...

Acta cons. Brouillons 1568/69 Bl. 1 b

5*
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94 1568 Juli —Dezember.
Pest. Flucht der Magistratspersonen und die Vertretung derselben. 

Pestis Posnaniensis.
Anno domini 1568 mense julio ab ipsis fere nundinis 

sancti Joannis baptistae pestis contagiosa ingravescere in 
Walischewo atque tandem sensim vires suas usque in sub
urbia ac denique in ipsam civitatem Posnaniensem exten
dere cepit. Cui tametsi omnibus modis occurebatur, ne 
hic furor pestilentice contagionis ulterius seviret, attamen 
deo ita jam volente, non ut retineretur, verum eo magis ac 
magis ingensque ac valida non tantum in ambitu et in cir
cuitu totius civitatis, verum etiam in confiniis illius villis 
ac oppidis ferme omnibus adjacentibus grassabatur et pre- 
cipue Gnesnae, Pisdri, Srzoda, Schamotuli, Rogozno, Lob- 
zenicza,. Czarnków, Wratislaviae etiam et in illorum adja
centiis, ita ut vix non major pars locorum suspectorum in 
hisce regionibus inveniretur. Duravit tandem haec con
tagio usque ad festa nativitatis domini, qua magna hominum 
multitudo tam in civitate Posnaniensi et illius suburbiis, 
quam in Walischewo et Srzodka citra vel ultra sex millia 
absumpta est. Quo tempore primores senatusque civitatis 
hujus luem hanc contagiosam evitantes alio sese transtulere 
in locumque et ad offitia sua alios probos et honestos viros, 
qui hic manendi voluntarie consentiebant, constituerunt et 
subordinaverunt : proconsules dominum Joannem Rakwicz, 
dominum Mattiam Jaczek, consules Stanislaum Suschka — 
obiit feria sexta ipso die s. Hedvigis (October 15). Re
quiescat in sancta pace! — Martinum Gelhor, Paulum Or
ganista, Joannem Badunsky, Antonium Schumricht. — Ad
vocatum Erasmum Kamin. Scabinos : Joannem Kyewsky, 
Joannem Golembek, Joannem Kloza, Mathiam Bigosz, Ja
cobum apotecarium, Urbanum braseatorem. Qui quidem 
usque ad reditum totius senatus offitium illius administra
runt. Ex his tamen famati Stanislaus Suschka de republica 
civitatis hujus optime meritus et Paulus Organista sutor in 
consulatu praesidentes peste obierunt, reliqui omnes salvi 
dei omnipotentis singulari benefitio permanserunt. Specta-
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bilis etiam dominus Blasius Wincler, notarius civitatis Pos- 
naniensis, hinc discedens de mandato ac voluntate tocius 
consulatus in locum suum constituit famatum Absolonem 
Esurientem pharmacopolam, civem Posnaniensem, qui et 
decenter notariatum sustinuit et acta omnia, quaecunque 
per id tempus in praesentia istius consulatus gerebantur, 
conscripsit, quae in libris actorum papiraceis descripta 
reperies.1) Acta cons. 1556—1571 fol. 117.

95 1569 Februar 17.
Tod des Stadtschreibers Blasius Winkler. Seine verdienstvolle 

Amtsverwaltung.
Obitus notarii Poznaniensis.

Anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono 
feria quarta ante dominicam carnisprivii, quae erat decima 
septima mensis februarii, spectabilis et egregius dominus 
Blasius Wincler, notarius civitatis Posnaniensis, vir summa 
pietate, prudentia, gravitate excellentique optimarum artium 
ac juris civilis scientia eruditioneque praeditus, rediens in
firmus gravissimaque febri laborans ex oppido Obrziczko,

*) In den Acten 1567—1576 findet sich tatsächlich auch hinter dem 
Protocoll der Rathssitzung vom 2. August 1568 folgende Bemerkung: 
Pestis Poznaniensis. Hoc anno pestis ingens ac contagiosa in civitate Poz- 
naniensi sevivit, prout in libris pergameneis continetur. Qua durante 
acta sequentia, quae apud spectabilem consulatum eo tempore gesta fu
erant, famatus Absalon Esuriens aromatarius, civis Poznaniensis, qui in 
locum honorati domini Blasii Wincleri, civitatis hujus notarii, de con
sensu spectabilis consulatus per eundem dominum Blasium Winclerum 
constitutus erat, in prothocollium conscripsit manuque propria annotavit, 
quae tandem post reditum in formam solitam et ad acta (praesentia sunt 
reducta. — Hinter den Eintragungen sabbato p. fest, convers. s. Pauli 
prox. a. d. 1569 (Januar 29) steht die Bemerkung: Redeunte spectabili 
consulatu Posnaniensi jam pridem cessanteque peste electo et constituto 
acta in praesentia ipsius gesta sequuntur und endlich hinter dem Protokoll 
der Sitzung f. IV p. f. s. Valentini (Februar 16) 1569: Acta sequentia 
post obitum spectabilis domini Blasii Winkleri, civitatis hujus notarii, 
sub administratione honorati viri domini Joannis, scabinorum Posnanien- 
sium notarii, cui hoc officium per spectabilem consulatum commissum 
erat, sunt conscripta.
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ubi propter pestis contagionem hoc tempore grassantis con
fugerat, atque in ea ipsa peregrinatione orbatus uxore sua 
charissima Hedvigi Grodziczanka, foemina pia, excellenti 
et honesta, cujus mors etiam gravissimum illi luctum et 
maerorem attulerat, die hodierna hora noctis decima mor
tem obiit animamque suam summa cum devotione deo patri 
reddidit. Qui per triginta quatuor annos notariatum civi
tatis hujus gerens egregiam ac fidelem in eo operam navavit 
omnique solicitudine, fide, integritate amoreque in rempu- 
blicam civitatis hujus muneri suo incumbebat nomen egre
gium apud omnes tam equestris quam civilis ordinis homines 
sustinens. Non modo in legationibus profuit, sed et gravi 
suo consilio multum commodi et utilitatis civitati huic attulit 
illudque offitium et notariatum suum illustravit ac in opti
mum ordinem reduxit. Sub cujus administratione libri acto
rum civilium coram spectabili senatu Posnaniensi gestorum 
pargamenei quatuor sub signis A, B, C, D, papiracei duo
decim, resignationum vero tres sunt conscripti exceptis pri
vilegiorum, supplicationum et litterarum missilium libris ejus 
etiam opera conscriptis. Quo tanto opere effecit, ut merito 
illi immortalis illa vita tribuatur, nomenque immortale et 
laudem egregiam obtineat. Cujus animae deus omnipotens 
sit propicius eam que in caelestem patriam suscipere dignetur.

Baltazar Polentowsky, ejus famulus et 
vicesgerens, manu propria scripsit.

Acta cons. 1556—1571 Bl. 119.

96 1 5 6 9 APril 2 7.
Feuersbrunst.

Ignis incendium.
Anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono 

feria quarta post festum sancti Adalberti die vigesima 
septima aprilis ante horam quartam noctis hominibus jam 
dormientibus ignis incendium exortum est in Walischewo 
in domo quadam supra fluvium Wartha in ea parte, quae 
est versus collegium sita. Quod adeo repente vires suas 
extendit, ut in una dimidia hora alias domos e regione 
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ibidem quatuor ordinibus consistentes circumvenerit ac su
bito ad aedificia novi aggeris per fluvium sese converterit, 
ubi similiter stabula, domos ac alia aedifitia in utraque 
parte consistentia protinus absumpsit, ut homines tantam 
vim nec reprimere nec domos ab eo incendio deffendere, 
vix aliqui aliquas tantum res suas domesticas efferre potue
rint. Quam hominum perturbationem major excepit clades. 
Mox etenim ignis ex novo aggere ventuum tempestate per 
Cerdonum et aliorum aedificia volitans certis domunculis in 
Arenis accensis perplurima aedificia eaque non contemnenda 
sua vastitate solo fere aequavit, dum homines ad deffen- 
sionem novi aggeris concurrerant, idque plurimum summis 
viribus contendebant, ut Cerdonum domos, quae huic peri
culo plane expositae erant, ab incendio liberarent, ne demum 
(quod procul dubio factum fieret) et in ipsam civitatem 
corrueret. Nihilominus tamen in quibusdam locis aedifitia 
illa in platea Cerdonum incendebantur, quae sedulitate ho
minum ac diligenti conatu magistratusque provisione sunt 
eo liberata malo. Aliae vero domus, quae ignis tam in 
novo aggere, quam in Arenis invasit, nulla ratione prae 
vi et subita violentia defendi potuere : neque etiam homines 
in eo acerbissimo casu perterrefacti satis ad deffendendum 
fuere. Quisque ad sua conservanda confluebat. Eventum 
mirabatur quisque. Tantus ejulatus, tantus clamor, vocife
ratio afflictorum tanta, ut plerique exanimes, velut pecus, 
oberraverint, et sui ipsius obliti bona sua, quae utique ' po
tuerint defendi, vastari permiserint. Tantus hominibus sub
repserat terror, quantus vix unquam antehac. Verum ta
men cum jam aliquantulum diescere cepit, deus clementis- 
simus suorum misertus in illa commotione quosdam ad deffen
dendum animavit proclivioresque et propensiores reddidit. 
Quo adjuvante ita demum successit, quod in Walischewo 
et in novo aggere similiter et in Arenis homines omni stu
dio contendebant, ut eum ignem comprimerent, ne vastitate 
sua ulterius noceret. In ea tamen flammarum flagratione 
et torrium per aera volitatione ignis tanto spacio intervallo 
ad monasterium Corporis Christi pervasit, ubi braseatorium 
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et pistrinam consumpsit. Molendinum etiam papyri incensum 
erat, sed dei et hominum ope conservatum. Tandem dei 
omnipotentis auxilio factum est, ut ignis ille in suburbiis 
utrisque et in Walischewo opera et diligentia hominum pe
nitus mitigaretur. Consumptaeque sunt domus fere in spatio 
quatuor horarum tam nobilium — quarum non contemnen
dus numerus erat — quam civilium personarum nempe in 
Waliszewo ab ingressu pontis Magni incipiendo usque ad 
macela carnium centum viginti sex, in novo aggere in utra
que parte incipiendo similiter a ponte quinquaginta quinque, 
in Arenis vero septuaginta quatuor omniumque summa 255. 
In hisce vero domibus plurima pecora, equi et id genus 
alia, tum et aliquot homines ardore flammae sunt confla
grati, quos liberare omnino non potuerunt. Cujus culpa et 
occasione hoc ignis incendium factum, vel quis facti hujus 
author esset, utrum ve casu vel data opera nulla certa de 
hoc extant documenta. Utcunque tamen factum est, id non 
sine magno dolore et animi perturbatione tam magistratus 
civilis quam privatarum personarum, qui hanc vindictam 
irae dei et severe ejus indignationis se incurisse animad
vertissent. Nihilominus pro ejus ineffabili misericordia et 
benigna in nos animadversione laudandus est in aevum. 
Ipse enim castigavit nos propter iniquitates nostras, salva
bit vero nos propter magnam misericordiam suam.

Acta cons. 1556—1571 Bl. 120.

97 1572 August.
Pest. Flucht und Vertretung der beiden Bürgermeister und zweier 

Rathsmitglieder.
Pestis.

Hoc anno 1572 contagio aliunde importata passim per 
suburbia et in civitate inicio quidem lento gradu serpere, 
sed circa festum sancti Bartholomaei et post hoc festum 
exertis viribus per tempus non mediocre saevire et grassari 
coepit saeviitque et grassata est. Ob quod ambo domini 
proconsules, nempe spectabilis et excellens dominus Adamus 
Paulinus, philosophiae et medicinae doctor, et dominus Mar- 
tinus Skrzetusky, nec non duo consules Michael Czaplia 
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et Joannes Winckler hinc alio locum mutarunt relicto et 
constituto in locum proconsulis spectabili domino Joanne 
Koszmider consule, cui spectabiles Simon aromatarius, Jo
annes Golembegk et Mathias Chorinski consules, qui hic 
remanserant, assidentes omnia munia et negocia publica 
suo ex officio exercebant usque ad hoc tempus, quo pestis 
sedata est, quam per dei clementiam salvi et incolumes 
evaserunt, et donec alii cives in domos suas converterentur.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 13 b. f.

98 1573 April 4.
Städtische Gesandtschaft nach Warschau zur Königswahl.

(Sabbato pridie dominicae misericordiae anno Christi 
1573). Qua quidem die spectabiles et excellentissimi domini 
Joannes Kiiewski, proconsul, et Caspar Goski, philosophiae 
et medicinae doctor, advocatus, una cum Balthasaro, scabi
llorum notario, Varschoviam ad conventum regni generalem 
electionis novi regis missi ablegatique sunt.

Acta cons. 1573—77, unter den: obigen Datum.

99 1573 Mai 16.
Wahl Heinrichs von Valois zum Könige von Polen.

Actum sabato in vigilia sanctissimae trinitatis anno 
domini M.D.LXX.III0. Haec est dies, quam fecit dominus, 
et qua illustrissimus princeps ac dominus Henricus dei 
gratia Andium, Borboniorum et Alvernorum dux, Christia- 
nissimi regis Galliarum frater, regia stirpe natus, ex domo 
et familia Valenorum multis saeculis in Galliis feliciter im
perantium descendens, princeps summis naturae 'et fortunae, 
quin potius divinis dotibus ornatus et jam satis etiam pro 
aetate sua de republica Christiana optime meritus ob 
splendorem summae virtutis certamque ab eo expectationem 
magni in totam rempublicam Polonam omnium bonorum in
crementi unanimi atque per omnia sibi consentiente amplis
simorum statuum et omnium ordinum incliti regni Poloniae 
ac magni ducatus Lithuaniae caeterarumque provinciarum 
ad ipsum regnum pertinentium sententia votis, vocibus et 
voluntatibus paribus in serenissimum regem Poloniae, ma
gnum ducem Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Sa- 

mogitiae, Kiiowiae, Voliniae, Podlachiae, Livoniae etc. post 
obitum serenissimi olim sanctae memoriae Sigismundi Au
gusti regis Poloniae in conventu regni generali electionis 
apud Varschoviam in campo villae Kamiona celebrato pu
blice declaratus ac libere electus assumptusque est.

Acta cons. 1573—1577, in der chronologischen Reihe.

100 1585 — 1586 Januar.
Pest. Flucht und Vertretung des Magistrats und des Stadlschreibers. 

Pestis.
Grassata est eo anno pestis, quae media fere aestate 

in aliquot aedes Judaeorum foris illapsa diligentia magistratus 
compressa fuit. Insequenti autumno denuo aliunde etiam 
irrepsit et vires suas exerere paulo altius coepit nec usque 
ad finem Januarii anni proximi destitit. Terrori fuit ingenti 
si quae antea, quem augere videbantur pleraque oppida et 
loca in vicinitate ejus mali non expertia et fama de Vra- 
tislawiensi aliisque Silesiae civitatibus saevissime ultra 
modum eadem lue vexatis. Videre tum erat Posnaniensem 
civitatem destitutam tribus et ultra propemodum partibus 
civium: rarus quisque erat, qui non ob pestis periculum 
aliorsum migrasset vel uxorem liberos a se relegasset. 
Sed et patres societatis Jesu alii alio, ut plurimi tamen 
Wagrovecum concesserunt, ubi a reverendissimo domino Al
berto Zaiączkovio, ejus loci antistite, liberalissime habiti stu
diosae juventuti — quae eo non infrequens est illos se
cuta — erudiendae operam collocabant. A sacris per 
universa templa usitatis cessatum nunquam. Coeteroquin 
stragem paulo minorem terrore suo lues haec edidit mitius 
cum ea civitatis parte, quae est intra moenia, agens, quo
niam et pauci in ea supererant, et qui supererant occasiones 
omnes ejus contrahendae quam cautissime devitabant, in 
suburbia parum attenta, praesertim in eum vicum, qui 
ecclesiae sancti Martini adjacet, vim suam convertens, ubi 
colluviem hominum ex intima plebe collectam implacidius 
tractavit. Ingentem numerum vilium abjectaeque sortis 
hominum, si non etiam erronum, suburbia civitatis alienarum 
jurisditionum praesertim tum habebant. Nemo illorum erat,
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qui non victu a civitate subministrato sustentaretur et non 
opem ejus benignam sentiret. Nam dum ex aedibus in
fectis et suspectis exitus foras cuiquam prohiberetur, eo 
necessitatis res devenit, ut maximae parti illorum propter 
pauperiem atque penuriam alimenta, etiamque aegrotis 
medicamenta chirurgis adhibitis ex publico ministraren
tur.1) Quam ob caussam vulgus illud abjectum, alioquin pe-

*) Ueber die Anstellung und Besoldung von 3 Aerzten Seitens der 
Stadt zur Behandlung der Pestkranken ist folgende Urkunde vom 21. Sep 
tember 1585 erhalten: Coram spectabili consulatu civitatis Posnaniensis 
personaliter comparentes honesti Gerhardus Stichlingk Coloniensis et 
Georgius Craigieihorn Gedanensis, artis chyrurgicae socii, sani mente et 
corpore existences, non compulsi nec coacti, sed sponte libere publice 
pietate Christiana moti polliciti sunt et sese inscripserunt spectabili con
sulatui Posnaniensi praesentibusque pollicentur et sese inscribunt : se 
velle omnem suam operam pro posse, scientia et fidelitate artis ipsorum 
navaturos in curandis hominibus, quicunque sub praesenti et futuro tem
pore pestilenti contagione infecti fuerint, eisdemque omnibus mederi. 
Quibus spectabiles domini proconsul et consules in provisionem assigna
verunt praesentibusque assignant singulis septimanis incipiendo a die ho
dierna per florenos quindecem, tum a quolibet aegro, quemcunque in 
suam receperint curam, si forte aegrum mori contigerit, per grossos quin
decem, si vero opera industria atque diligentia ipsorum ex apostemate 
vel apostematibus periculosis convaluerit, a qualibet persona per duos 
florenos habituri sunt. Praeterea medicamenta omnia ad eam rem necessaria 
cum scientia et consilio jurati alicujus chyrurgi ex pharmacopolio accepta 
ex aerario civitatis publico persolventur. Insuper mansio libera hic ali
cubi in civitate vel circum civitatem prope illis assignabitur, lignaque ad 
calefiendum eisdem ex publico suppeditabuntur. Tertius vero illorum 
socius, quem illi sibimet ipsis adsciscere eundemque ex provisione supe
rius assignata contentare tenebuntur, in lazareth semper in speciali ha
bitatione manere ibidemque omnibus aegris providere juxta informatio
nem ipsorum debebit. Quodsi forte — quod deus omnipotens avertat — 
eundem tertium vel aegrotare vel mori ex contagione pestilenti conti
gerit, extunc hi duo Gerhardus et Georgius vel alio illi loco lazareth 
providere tenebuntur, vel alter eorum ibidem eandem operam praestare 
tenebitur, ita ut semper illorum tres in curandis et sublevandis aegrotis 
praesto sint. Ad quae omnia facienda, obeunda et explenda iidem Ger
hardus et Georgius sese manu stipulata spectabili domino proconsuli data 
submiserunt. Actum sabbato ipso die festo sancti Mathaei apostoli et 
evangelistae anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. 
(Acta cons. 1584—87).

stis exors, famis et miseriae suae pertaesum ultro infecto
rum aedes, quasi lanienae, se exponens imperterritum in
gredi ac eis cohabitare non formidabat victu pariter publico 
et ipsum sustentatum. Onerosum hoc impendium civitati 
fuisse quilibet facile existimabit, sed humanius videbatur 
rationes aerarii publici attenuatas facere, quam disciplina 
dissoluta et contagiosis divagari per vicos, plateas atque 
aedes impune permissis civitatem totam internecioni nun
quam deplorandae dare. Constitit tum civitati victus in
fectis impensus mercesque fossoribus extinctorum, chirurgis 
et qui infectos curabant, custodibus etiam portas interdiu 
observantibus erogata ad mille centum et decem septem 
florenos Polonicos.1) Mortui peste mille aut citra. In ipsius

’) In den städtischen Rechnungen von 1585 und 1586 finden sich
folgende durch die Pest verursachte Ausgabeposten: 
1585.
Item a portatione infirmorum pauperum ad lazaret — fl. 11 gr. 
dom. a. f. s. Petri in vinc. (Juli 28) a sepultura

et portatione infirmorum ad lazareth dedimus . — fl. 14 gr.

dom. a. f. s. Bartolomei (August 18) infectis peste
in Winiari ad victum...................................................— fl. 15 gr.

Item fossoribus mortuorum pro panno ad vestes et
a labore eorum...................................................... 6 fl. 11 gr.

Item provisoribus pestis causa occlusorum ad vestes
jussu dominorum consulum dedimus.................... 5 fl. 23 gr.

Item pro aromatibus a domino Joanne Zabinsky ad 
necessitatem civitatis et propter infectos peste 
acceptis dedimus............................................................ 21 fl. 11 gr.

Summa 34 fl. 25 gr. 
25 Verschiedene Posten „custodibus portarum diurnis

peste infectos a civitate arcentes“ Summa . . 200 fl. 24 gr. 
Insgesammt für 1585 235 fl. 19 gr. 

1585/86. Ad infectos peste.
Dominica a. f. s. Simonis et Jude (Oktober 27) fosso

ribus mortuorum in lazaret jussu dominorum con
sulum dedimus...................................................... 4 fl. — gr.

Dominica 3 adventus (Dezember 15) Francisco Rak-
wicz peste infectos providenti ad ocreas jussu
dominorum consulum dedimus.............................. 2 fl. — gr.

civitatis ambitu omnes ex infima fere plebe circiter centum 
desyderati, in diversis suburbiis reliqui: sed nullibi plures, 
quam in vicu (!) ecclesiae sancti Martini adjacente. Major 
pars senatus justitio indicto, antequam e civitate migrasset, 
— Petro Schedell, qui proconsulatum obivit, Martino Miętha 
et Jona Smidell exceptis, hi enim in civitate se continentes 
suo non deerant officio — in locum quisque suum honestos 
sane nec inexercitatos viros, de quorum possessionibus con
stabat, suffecit istos: Mathiam Chorynski, Franciscum Rak-

Dominica letare (März 16) Martino sutori peste in
fectos providenti  2 fl.  gr.

Item pro aromatibus peste infectis dedimus ... 2 fl. 10 gr.
Dominica paschae (April 6) fecimus calculum omnium 

expositorum grassante peste ad victum pestis 
causa occlusis in et extra civitatem et in lazaret 
existentibus, fossoribus mortuorum, chyrurgis quo
que et aliis ad id pertinentibus mercede inclusa 
factorum : totius expositae facit  823 fl. 23 gr. 9 d.

Dominica conductus paschae (April 13) pro medica
mentis peste infectis et barbitonsoribus infectos 
procurantibus ex apoteca domini Joannis Zabinsky 
subministratis solvimus 60 fl. — gr.

Dominica ante festum s. Joannis baptistae (Juni 22) 
a mansione, in qua barbi tonsorum sotii peste infectos 
procurantes habitabant, jussu dominorum consulum 
solvimus  8 fl. 24 gr.

Dominica ante festum exaltationis s. crucis (Sep
tember 7) tempore pestis jussu dominorum con
sulum pro infectis peste dedimus ad lazaret ex 
molendino in Sloza 25 metretas siliginis, quam
libet 24 grossos aestimando facit 20 fl. — gr.

Summa istius facit 922 fl. 27 gr. 9 d.
Die drei letztaufgeführten Posten entfallen ersichtlich 

auf die in Nr. 102 der Chronik erwähnte Pest.
27 verschiedene Posten „custodibus portarum diurnis 

ex locis peste infectis venientes a civitate ar
centibus.“ Summa 205 fl. 6 gr.

Insgesammt für 1585/86: 1128 fl. 3 gr. 9 d.

Für 1585 und 1586 zusammen 1363 fl. 22 gr. 9 d. 
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fficz, Andream Gęcz, Albertum Kosmider et Andream Spelka. 
Joannes Ungier consul et ipse remansit, sed sub initium 
pestis contracta lue in pomario reliquum exegit tempus. 
Advocati loco praefuit Joannes Kyiewski ex scabi natu 
assumptus. In scabinos delecti praeter Jacobum Manu- 
czewski, qui remanens suum retinuit officium, Joannes Ko
łaczki, Albertus Igliarż, Jacobus cantrifusor, Laurentius 
Opalia, Jacobus Jęczmień, Joannes Biallasz et Martinas 
Piotrowy frenifex. Discessit et Christophorus Zabloczki, 
notarius civitatis, Warschoviae in patria interim commoratus. 
Ejus qui fungeretur officio, ipsius senatus judicio venera
bilis Stanislaus Strzemesnensis, altarista ecclesiae sanctae 
Mariae Magdalenae, erat delectus.1)

l) In den Acta cons. 1584—1587 steht hinter den Einträgen vom 
16. October 1585 die folgende Notiz: Pestis hoc anni tempore suborta 
nec intermittens non tarn civitatis ipsius incolas quam suburbanos lue 
sua affecit. Vide librum pargameneum hac de re disponentem. Grassari 
incipiente illa, postquam complures ex spectabili magistratu alio diver
tissent, notarius civitatis spectabilis Christophorus Zabloczki exemplum 
illorum secutus Varschoviam in patriam se contulit designato cum scitu 
et voluntate spectabilis magistratus in locum notariatus suum honorabili 
domino Stanislao Strzemesnensi, seniore altaristarum ecclesiae s. Mariae 
Magdalenae civitatis hujus, qui acta sequentia ad initium usque anni 
imminentis in protocolon congessit et connotavit, quae deinde notarius 
reversus recognovit, in formam suam redigit et ad librum praesentem 
induxit.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 80.

101 1586 April.
Ueberschwemmung.

Inundatio.
Pestem excepit inundatio superioribus inundationibus 

minime inferior ex imbribus crebris et ingenti nivium, dum 
dissolverentur, congerie sub ipsius veris ineuntis initium in 
tantam magnitudinem excrescens, ut pontus quaquavis diffu
sus conspici videretur. Decem fere diebus sensim primo 
insurgens, postmodum aquarum vi aucta impetu suo omnia 
suburbia declivia late complevit. Nec civitati ipsi ultra 
dimidiam ejus partem nec castello, quod ecclesiam cathe-
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dralem ambit, nec oppido Srzodka postmodum pepercit. 
Ipso die paschatis, cujus anniversaria solennitas in diem 
sextam mensis aprilis inciderat, in aede sanctae Mariae 
Magdalenae vix antemeridiano tempore sacra peracta esse 
sivit, cum triduo ante templa sacratissimi Corporis Christi, 
divi Francisci, Omnium Sanctorum, ipsius quoque ecclesiae 
cathedralis et quae circa eandem sunt foede profanavisset. 
Et ecclesiarum cathedralis quidem in curiam episcopalem 
eo loci, ubi reges depicti cernuntur, sanctae vero Mariae 
Magdalenae sub ipsam meridiem festi paschatis in staterae 
seu libripendi i civilis partem superiorem sacra translata 
reliquis templis omnibus conticescentibus, praeterquam san
ctorum Martini et Adalberti editiore loco sitis. Praetorium 
praetergressa majorem circuli partem attigit: institas vix 
non omnes circumluit aditu ad libripendium, ubi sacra 
extabant, nonnisi pontibus junctis patente. In civitatem 
ab oriente venire vel e civitate isthuc exire cupientibus 
perquam difficilis et periculosa erat transnavigatio prae 
ventis immitibus undam ferociter quatientibus. Altero die 
paschatis, cum ad summum pervenisset nec ulterius esset 
progressa, integrae diei spacio in statione aequa stetit, 
serius deinde decrescens duobus mensibus fere post in suos 
alveos est redacta. Altitudo ejus pontem, qua ex Walli- 
szewo in civitatem itur, hominis mensura superavit prae
toriique murum versus orientem sesquialtera ulnna pertigit. 
Sacra interim in libripendio habita et frequentata post 
exsiccationem et magno labore repurgationem aedis divae 
Mariae Magdalenae tribus post hebdomadis, posteaqnam eo 
translata essent, in suum pristinum reducta sunt locum. 
Quam cladem, quae damna, quae incommoda cum publice 
tum privatim inundatio haec dederit, longum esset recen
sere. Certe praeter annonae caritatem et rerum ad victum 
pertinentium penuriam suscitatam in exsiccandis et repur
gandis locis sacris, tumulis obdendis, pontibus restaurandis, 
ruinis reparandis, quantus aeris acervus insumptus fuerit, 
cujuslibet judicio integra reliquitur aestimatio. Faxit deus 
omnipotens, qui nostris peccatis provocatus offensi sui nu
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minis iram gemino hoc malo juste quidem, sed paterne 
adhuc in nobis ultus est. Ad emendationem nostram haec 
cedant praeter temporaneam longe graviorem vindictam 
aeternis poenis nos manentibus, nisi resipuerimus et no
stram vitam ad ejus mandata conformaverimus.1)

Acta cons. 1571—1626 Bl. 80b. 81.

102 1586 Herbst.
Pest. 

Pestis.
Annus hic non fuit quoque a peste liber ex repullula- 

scentibus anni praecedentis reliquiis per Gneznam, Znenam, 
oppida nonnulla villasque viciniores aestivo tempore su
scitata et huc initio fere autumni relapsa. Quae singulari 
beneficio et cura magistratus diligenti placatiorem se, quam 
anno superiori, praebuit ad summum centum hominibus aut 
ne tot quidem iisque ex promiscua plebe desyderatis. Cives 
et incolae civitatis ut plurimi sibi cavendo tempestive di
lapsi, sed et consulatus ipse — exceptis spectabilibus do
minis proconsule et Jacobo Janowski consule — justitio 
indicto et locis officii sui provisis ad dimidiam partem ci
vitatem rariorem fecere. Circiter festum natalis domini,

*) Eine kürzere Darstellung dieser Ueberschwemmung in den Acta cons. 
1584—1587 unter dent Datum 1586 April 15: Pestem excepit inundatio su
perioribus inundationibus minime inferior. Ultra dimidiam civitatis partem 
inundavit neque castello, quod ecclesiam cathedralem ambit, nec oppido 
Srzodka postmodum pepercit in tantam magnitudinem excrescens, ut 
pontus quaquavis diffusus conspici videretur. Ipso die paschatis, cujus 
anniversaria solennitas in diem sextam mensis aprilis inciderat, in aede 
sanctae Mariae Magdalenae vix sacra antemeridiana peragi passa est 
triduo ante templis sacratissimi Corporis Christi, divi Francisci, Omnium 
Sanctorum, ipsius quoque ecclesiae cathedralis et quae circa eandem 
sunt foede profanatis, reliquis templis omnibus conticescentibus praeterquam 
sancti Martini et sancti Adalberti editiore loco sitis. Altera die paschatis 
cum ad summum pervenisset, integrae diei spacio in statione aequa stetit, 
serius deinde decrescens duobus mensibus fere post in suos alveos resiliit. 
Damna et incommoda tam privatim quam publice maxima intulit et inter 
alia pestis eam consequentis occasionem praebuisse existimatur. De quo 
lectori uberius in libro pargameneo indicatur.
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quo tempore pestis jam conquiescebat, fere omnes ad sua 
reversi

Acta cons. 1571—1626 Bl. 85.

103 1590 Juni 11.
Großer durch die Juden veranlaßter Brand. — Nachlässigkeit der leitenden 
Personen im Vorgehen gegen die Juden. — Rückblick auf die drei früheren 

durch die Juden veranlaßten Brände.
Incendium anno domini 1590.

Incendium feria secunda festi pentecostes, quae tunc 
incidebat in undecimam diem mensis junii, post meridiem 
sub tempus horarum vespertinarum in anno millesimo quin
gentesimo nonagesimo insigne et calamitosum civitas acce
pit. Erupit id ex domo lignea Judaei cujusdam, qui ceram 
saevo mixtam ad ignem liquabat, dum liquor bulliens male 
custoditus flammam concitasset tectum supernum evolans. 
Potuisset supprimi tempestive praesto accurrentibus homi
nibus Christianis ad extinguendum ignem paratis, ni scele
rata gens Judaica fores clauderet, obicibus etiam obderet 
aedium suarum introitu adventantes arcens. Ita vis illa 
ingens ignis stupenda celeritate coeteras domos circum
quaque aggressa non solum Judaicas vicinas, sed etiam 
Christianorum intercapedine loci aliquantum distantes per
tingens ad postica usque domuum lapidearum circulum 
versus a parte septemtrionali spectantium, platheae item 
Magnae, Wronecensis atque vici Sutorum aedes quam plu
rimas longe lateque prostravit et depopulata est. Praeter 
domos universas cum synagoga et schola Judaeorum Chri
stianorum septuaginta quinque desyderatae. Propugnacula 
quatuor ad ipsa moenia civitatis muro erecta, vicina pla
theae Judaicae versus valvas portae Wronecensis cum ae
dificiis proximis in transitu seu spacio illo intermurali stan
tibus exusta. In summa tantum non quarta pars civitatis 
hanc cladem experta est. Quae vastitas, quae deformitas 
civitatis, quae damna tam publice quam privatim inde sint 
consequuta, pro enormitate tantae cladis sufficienter describi 
non potest. Ad sacram majestatem regiam, quae tunc War- 
schaviae erat, delata haec clades, immo nuncii missi repor-
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tarant aliud nihil, nisi quod antevertentibus Judaeis inqui
linatus in aedibus Christianorum pass'm tam intra civita
tem quam per suburbia illius est permissus, quousque domos 
in locis exustis aedificarent, quibus aedificandis spacium 
biennale a sua majestate regia erat illis concessum, qui 
inquilinatus ad intercessiones magnatum quorundam instan
tes ab ordinibus civitatis in tertium annum est deinde pro
latus.1) Potuisset res ex occasione ista ad optatum deduci